ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ПЫШМИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

_____________________________________________________________________

____________________                      № ___________                          пгт. Пышма

О внесении изменений в постановление администрации Пышминского городского округа
от 27.01.2023 № 63 «Об утверждении плана межведомственной комиссии по

противодействию распространения ВИЧ-инфекции, туберкулеза на территории
Пышминского городского округа на 2023 год, плана неотложных мероприятий по

ограничению распространения ВИЧ-инфекции и туберкулеза на территории
Пышминского городского округа на 2023 год»

В соответствии с постановлением Правительства Свердловской области от 28.10.2021 №
720-ПП «О мерах противодействия распространению ВИЧ-инфекции в Свердловской области
на 2021–2030 годы», письмом ГАУЗ СО «ОЦ СПИД» от 29.12.2022 № 2016 «Секретарям
комиссий по ВИЧ»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести следующие изменения в постановление администрации Пышминского
городского округа от 27.01.2023 № 63 «Об утверждении плана межведомственной комиссии по
противодействию распространения ВИЧ-инфекции, туберкулеза на территории Пышминского
городского округа на 2023 год, плана неотложных мероприятий по ограничению
распространения ВИЧ-инфекции и туберкулеза на территории Пышминского городского округа
на 2023 год» (далее – постановление):

1) наименование постановления изложить в новой редакции:
«Об утверждении плана межведомственной комиссии по противодействию

распространения ВИЧ-инфекции, туберкулеза на территории Пышминского городского округа
на 2023 год, плана неотложных мероприятий по ограничению распространения ВИЧ-инфекции
на территории Пышминского городского округа на 2023 год»;

2)  пункт 2 постановления изложить в новой редакции:
«2. Утвердить план неотложных мероприятий по ограничению распространения ВИЧ-

инфекции на территории Пышминского городского округа на 2023 год (прилагается)»;
3) план неотложных мероприятий по ограничению распространения ВИЧ-инфекции и

туберкулеза на территории Пышминского городского округа на 2023 год изложить в новой
редакции (прилагается).

2. Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте Пышминского
городского округа (www.пышминский-го.рф).

Исполняющий обязанности главы
Пышминского городского округа                                                         А.А. Варлаков

2

УТВЕРЖДЕН
Постановлением администрации
Пышминского городского округа
от _______________ № ________
«Об утверждении плана межведомственной
комиссии по противодействию распространения
ВИЧ-инфекции, туберкулеза на территории
Пышминского городского округа на 2023 год, плана
неотложных мероприятий по ограничению
распространения ВИЧ-инфекции на территории
Пышминского городского округа на 2023 год»

ПЛАН
неотложных мероприятий по ограничению распространения ВИЧ-инфекции на территории

Пышминского городского округа на 2023 год

№
п/п Наименование мероприятия Сроки проведения Ответственный исполнитель

I. Организационно – методически мероприятия
1. Проведение заседаний

межведомственной комиссии по
противодействию
распространения
ВИЧ-инфекции, туберкулеза на
территории Пышминского
городского округа

по плану
межведомственной
комиссии – не реже 1
раза в квартал

Председатель
межведомственной
комиссии

2. Организация и проведение
мероприятий по ограничению
распространения ВИЧ-инфекции
в рамках подпрограммы 2.
Профилактика и ограничение
распространения ВИЧ -
инфекции на территории
Пышминского городского
округа, муниципальной
программы Пышминского
городского округа «Развитие
социальной сферы на
территории Пышминского
городского округа до 2025 года»

в течение периода
действия
муниципальной
программы

Администрация
Пышминского городского
округа

3. Проведение анализа по
выполнению целевых
показателей реализации
мероприятий по профилактике
ВИЧ-инфекции в Пышминском
городском округе

ежеквартально ГАУЗ СО «Пышминская
ЦРБ» (по согласованию)

4. Проведение анализа выполнения
критериев результативности
деятельности межведомственной

ежегодно, до 30 марта
года, следующего за
отчетным периодом

Председатель
межведомственной
комиссии

3

комиссии по противодействию
распространения
ВИЧ-инфекции, туберкулеза на
территории Пышминского
городского округа

5. Подготовка специалистов
организаций, обеспечивающих
проведение профилактических
мероприятий по ВИЧ-инфекции
на базе ГАУЗ СО
«Свердловский областной центр
профилактики и борьбы со
СПИД»

в течение года Учреждения и предприятия
Пышминского городского
округа

6. Организация и проведение
мероприятий волонтерскими
общественными объединениями
Пышминского городского
округа по профилактике ВИЧ-
инфекции

7. Организация взаимодействия
ОМВД России по Пышминскому
району и ГАУЗ СО
«Пышминская ЦРБ» по
сопровождению лиц, ВИЧ-
инфицированных и больных
туберкулезом в медицинские
учреждения

в течение года ГАУЗ СО
«Пышминская ЦРБ»
(по согласованию)
ОМВД России по
Пышминскому району
(по согласованию)

II. Мероприятия, направленные на повышение уровня информированности населения
Пышминского городского округа по вопросам ВИЧ-инфекции

1. Проведение участковыми
уполномоченными полиции на
закрепленных
административных участках
раздачи информационных
материалов по профилактике
ВИЧ-инфекции

в течение года ОМВД России по
Пышминскому району
(по согласованию)

2. Проведение информационно-
просветительской работы
посредством массовой
информации районную газету
«Пышминские вести», районном
телевидении «Пышминские
известия» информационный
портал «Твой район»
социальной сети Вконтакте для
населения по профилактике
ВИЧ-инфекции

в течение года Территориальная комиссия
Пышминского района по
делам несовершеннолетних
и защиты их прав
(по согласованию)
ГАУ СО СО «СРЦН
Пышминского района»
(по согласованию)
ГАУЗ СО
«Пышминская ЦРБ»
(по согласованию)

3. Распространение
информационно-
просветительских буклетов по
вопросам формирования

в течение года ГАУЗ СО
«Пышминская ЦРБ»
(по согласованию)
Территориальная

4

профилактики ВИЧ-инфекции,
оформление информационных
стендов, проведение
информационной кампании

комиссияПышминского
района по делам
несовершеннолетних и
защиты их прав
(по согласованию)
МКУ ПГО «Управление
образования и молодежной
политики»
МБУ ПГО «Центр культуры
и досуга»
МБУ ПГО «Центр
физической
культуры и спорта»
МБУ ПГО «Библиотечно-
информационный центр»
Субъекты системы
профилактики
(по согласованию)

4. Проведение встреч
обучающихся с медицинскими
работниками по теме «Пути
заражения ВИЧ-инфекцией»

в течение года Руководители
образовательных
организаций, ГАУЗ СО
«Пышминская ЦРБ» (по
согласованию)

5. Реализация мероприятий по
профилактике ВИЧ-инфекции и
туберкулеза в рамках
социальных проектов: классные
часы, спортивные соревнования,
конкурс социальной рекламы,
конкурс газет, плакатов,
рисунков, викторины,
видеопоказы, акции

в течение года Руководители
общеобразовательных
организаций и организаций
дополнительного
образования, ГАУЗ СО
«Пышминская ЦРБ» (по
согласованию)

6. Тематические подборки и
экспозиции «Для чего знать свой
ВИЧ статус

в течение года МБУ ПГО «Библиотечно-
информационный центр»

7. Тренинги «Что должен знать о
ВИЧ/СПИДе каждый»

в течение года МБУ ПГО «Библиотечно-
информационный центр»

8. Проведение акции, посвященной
ВИЧ/СПИД «Палатка здоровья»
при проведении массовых
мероприятий в сфере культуры,
молодежной политики и спорта

в течение года МКУ ПГО «Управление
культуры и туризма»

9. Проведение анкетирования
населения с целью мониторинга
информированности населения в
возрастной группе 15-49 лет по
следующим вопросам:
1. Как можно заразиться ВИЧ-
инфекцией?
2. Как можно снизить риск

в течение года МКУ ПГО «Управление
культуры и туризма»

5

передачи ВИЧ-инфекции?
3. Как можно узнать об
инфицировании ВИЧ?
4. Является ли ВИЧ-
инфицированный человек
опасным для окружающих в
повседневной жизни?

10 Проведение информационно-
просветительских акций,
направленных на формирование
здоровьесберегающих моделей
поведения, изменение
рискованного поведения среди
подростков и толерантного
отношения к ВИЧ-
инфицированным:

- «Единые день профилактики»;

- «Семья без наркотиков»;

- МВКПО «Подросток»;

- «Всемирный день борьбы со
СПИДом»

апрель, октябрь

март,
октябрь

с 15 апреля
по 15 ноября

01 декабря

Территориальная комиссия
Пышминского района по
делам несовершеннолетних
и защиты их прав
(по согласованию)
Субъекты системы
профилактики
(по согласованию)

11. Акция «Белая ромашка» март МБУ ПГО «Библиотечно-
информационный центр»
МБУ ПГО «Центр культуры
и досуга»
МКУ ПГО «Управление
образования и молодежной
политики»
ГАУЗ СО
«Пышминская ЦРБ»
(по согласованию)

12. Тематический вечер для
старшеклассников посвященный
проблеме СПИДа «Выбери
жизнь»

ноябрь МБУ ПГО «Центр культуры
и досуга»
Сельские дома культуры
МБУ ПГО «Библиотечно-
информационный центр»
МКУ ПГО «Управление
образования и молодежной
политики»

13. Акция – концерт «Вместе
против СПИДа»

декабрь МБУ ПГО «Центр культуры
и досуга»
Сельские дома культуры

6

14. Акция «Красная ленточка»,
посвящённая Всемирному Дню
борьбы со СПИДом

декабрь МБУ ПГО «Центр культуры
и досуга»
Сельские дома культуры
МБУ ПГО «Библиотечно-
информационный центр»
МКУ ПГО «Управление
образования и молодежной
политики»

III.Мероприятия по профилактике ВИЧ-инфекции среди работающего населения
1. Организация и проведение

мероприятий, направленных на
профилактику ВИЧ-инфекции
среди работающего населения, в
том числе:
- обучение профсоюзного
актива, лидеров молодежных
организаций, инспекторов по
охране труда и других
специалистов организаций по
вопросам профилактики ВИЧ-
инфекции на предприятии;
- включение вопросов по
профилактике ВИЧ-инфекции в
вводные и повторные
инструктажи по охране труда;
- проведение периодических
профилактических медицинских
осмотров работающих в
соответствии с нормативными
документами;
- включение в повестку
совещаний вопросов
профилактики ВИЧ-инфекции и
туберкулеза в трудовых
коллективах

В течении года Руководители учреждения и
предприятия Пышминского
городского округа